Ata n° 1.761

		Aos (13) dias do mês de Outubro  do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Rua Marcelo Gama 257-A, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano,  Elis Regina Lemos Rodrigues,  Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e  Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Cumprimentando-os respeitosamente, venho por meio deste informar que irei participar da ‘‘ Segunda inclusão de Ouro’’, no qual estarei me apresentando, representado nosso Município. O referido evento acontecerá no dia 28 de novembro de 2020, no Parque de Exposição de Esteio. Aproveito a oportunidade para solicitar uma ajuda de custo para o combustível e deslocamento, pois preciso levar meu cavalo como consta nas normas do referido concurso. Saliento ainda que devido a pandemia o acesso de pessoas será restrito. Desde já conto com a colaboração de todos, antecipo meus agradecimentos. Entrega De Matérias do Legislativo: Indicação nº. 089/2020. Do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes estude a possibilidade de construir uma brinquelândia no dia Balnéario Vila dos Pescadores. Passou para ordem do dia. Indicação nº. 090/2020. Do Vereador Luiz Omar de Souza. Que o Executivo Municipal através dos órgãos Competentes estude a possibilidade de colocar placas indicativas alertando aos motoristas o peso máximo para passagem nas pontes da praia. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº. 048/2020. Da Vereadora Elis Regina Lemos Rodrigues. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estude a possibilidade de fazer reparos na iluminação Pública no Beco do Rosa. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº. 2366/2020. Dispõe sobre o serviço de inspeção municipal SIM e dá outras providências. Passou pra Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº. 2367/2020. Abre crédito especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 54.790,29. Passou pra Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº. 2368/2020. Autoriza o Executivo a incluir na LDO 2020. Passou pra Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº. 2369/2020. Autoriza o Executivo a incluir no PPA no 2018-2021. Passou pra Comissão de Constituição e Justiça (CCJ).  Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº. 089/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº. 090/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº. 048/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 19 de Outubro de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Augusto Barbosa Paiva, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 13 de Outubro 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária